público rodoviário municipal, no lugar de Sande, Refojos, União de Freguesias de Carreira e Refojos 

de Riba de Ave. ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

- Atribuição de um subsídio no montante de 1.700,00 € (mil e setecentos euros) à Freguesia 

de Vilarinho, para as Festas da Vila -------------------------------------------------------------------------------   

- Aprovação do reconhecimento de interesse público municipal de projeto a executar pela 

sociedade MCG INVESTMENTS - SIC Imobiliária Fechada, S.A.

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------  

- Anexo XVI – Informação relativa à consulta preliminar ao mercado. -----------------------  

3. Autorizar a realização da despesa estimada com o contrato a celebrar, no montante de 

1.100.000,00€ (um milhão e cem mil euros), acrescido de IVA, nos termos da alínea b) do n.º 1 do 

artigo 18.º do Decreto-lei n.º 197/99, de 8 de junho, sendo o valor estimado de 500.000,00 € (quinhentos 

mil euros) no ano económico de 2025 e o valor estimado de 600.000,00 € (seiscentos mil euros) no ano

[...]

constituindo o Anexo II da mesma,  que decidiu, ao abrigo da competência excecional prevista no n.º 

3 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2023, de 12 de setembro, adquirir o prédio urbano, constituído 

por uma parcela de terreno destinada a construção, com a área de 14.838m2 (catorze mil oitocentos e 

trinta e oito metros quadrados), sito na Avenida do Operário Têxtil, freguesia União das freguesias de 

Areias, Sequeirô, Lama e Palmeira, concelho de Santo Tirso, descrito na Conservatória do Registo 

Predial da freguesia da Lama (extinta) sob o número oitocentos, e inscrito na matriz predial respetiva 

sob o artigo quatro mil trezentos e cinquenta e cinco, pelo preço de 1.050.000,00€ (um milhão e 

cinquenta mil euros), a pagar no ato da celebração do respetivo contrato de compra e venda, que apenas 

pode ser celebrado após o visto expresso ou tácito do Tribunal de Contas à minuta do contrato, 

aprovada pelo mesmo despacho, destinado à execução do projeto designado “Cidade Desportiva”, que

[...]

número 53/18P), da qual se anexa cópia à presente ata e dela fica a parte integrante, para todos os 

efeitos legais, constituindo as subsequentes cinco folhas da presente ata. ----------------------------------  

A estimativa do valor da obra a executar, de acordo com aquele projeto, é de 1.868.873,00 

€ (um milhão oitocentos e sessenta e oito mil oitocentos e setenta e três euros). --------------------------  

O projeto prevê a requalificação integral do espaço de jogo e recreio, a instalação de um 

parque infantil e um campo de ténis; a beneficiação dos percursos de circulação pedonal, áreas de 

estadia informal e recreativa, e o circuito de manutenção, com recurso a pavimentação em betuminoso

[...]

Obra enquadrada no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) nos termos do 

Aviso de Abertura de Candidaturas (AAC) N.º 02/C03-i06.03/2022, com aprovação a 

31/7/2024 - Convite à apresentação das candidaturas das Operações Individuais 

13. Valor estimado para a execução da obra – 1.868.873,00 € (um milhão, oitocentos e 

sessenta e oito mil, oitocentos e setenta e três euros) 

14. Prazo estimado para a execução da obra - 300 dias (10 meses) 

15. Revisão do projeto nos termos do n.º 2 do art.º 43.º do Código dos Contratos 

Públicos, na sua atual redação 

15.1.  A obra enquadra-se na Categoria III de acordo com o anexo II da Portaria n.º

[...]

Cooperação com a Área Metropolitana do Porto (AMP), para execução do referido projeto, nos termos 

da minuta que se anexará à ata da presente reunião e dela ficará a fazer parte integrante como anexo V, 

nos termos do qual o município pagará uma comparticipação financeira no montante de 24.600,00 € 

(vinte e quatro mil e seiscentos euros), a pagar nos termos previstos na cláusula quarta do Acordo. ----  

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica  

04050104, na qual tem dotação, conforme proposta de cabimento orçamental número 2001/2024.

[...]

Pelo senhor presidente da câmara foram apresentadas as seguintes propostas: --------------  

A). Que a câmara municipal delibere aprovar o lançamento de uma nova edição do OPJ 

(10.ª edição) afetando às propostas que venham a ser apresentadas uma verba global de 120 000,00€ 

(cento e vinte mil euros); -------------------------------------------------------------------------------------------  

B). Que a câmara municipal delibere que as áreas temáticas elegíveis nesta edição do OPJ 

são as seguintes: ------------------------------------------------------------------------------------------------------